江 苏 省 档 案 局
江 苏 省 档 案 馆
江苏省人力资源和社会保障厅

苏档 〔2025〕25号

省档案局 省档案馆 省人力资源社会保障厅

关于印发 《江苏省档案专业初级职称资格考试
办法 （试行）》的通知

各设区市档案局、档案馆、人力资源社会保障局，省各有关
部门和单位：

现将 《江苏省档案专业初级职称资格考试办法 （试
行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

— 1 —

(此页无正文)

江苏省档案局 江苏省档案馆

江苏省人力资源和社会保障厅

2025年6月16日

— 2 —

江苏省档案专业初级职称资格考试办法 （试行）

第一条 为加强全省档案专业人才队伍建设，促进档案
专业人才职称评价的科学化、规范化，根据人力资源社会保
障部、国家档案局 《关于深化档案专业人员职称制度改革的
指导意见》（人社部发 〔2020〕20号）和国家、省深化职称
制度改革的有关精神，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于我省国有企事业单位、非公有制
经济组织、社会组织等建立人事劳动关系的从事档案工作的
专业人员。

第三条 档案专业初级职称实行全省统一组织、统一大
纲、统一命题的考试评价机制，达到考试合格标准即取得相
应职称，不再进行职称评审和认定工作。

第四条 档案专业人员初级职称考试由省人力资源社会

保障厅与省档案局、省档案馆共同负责。具体考务工作由省
档案馆负责。

第五条 报名条件

（一）遵守国家宪法、法律法规，执行党的路线方针政策。
（二）具有良好的职业道德和敬业精神，认真履行岗位

职责，完成本职工作任务。
— 3 —

（三）具备高中、中职学校 （含技工学校）及以上学历。
第六条 档案专业初级职称考试原则上每年组织一次，

并免费提供学习大纲。
第七条 符合考试报名条件的报考人员，按照规定程序

和要求报名，凭准考证和有效身份证在指定的时间和地点参
加考试，考试采取闭卷方式。

第八条 初级考试通过后，职称证书由省档案局、省档
案馆颁发，在全省范围内有效。

第九条 参与考试组织实施的机构、专家及工作人员，
应当严格执行与专业技术人员资格考试有关的法律法规和规

章制度，遵守考试工作纪律和保密规定。
第十条 对违反考试纪律的专业技术人员、专家、工作

人员和其他相关人员，按照国家和省有关政策规定严肃处理。
第十一条 对以不正当手段取得档案专业技术资格证书

或成绩合格证明的，按照 《专业技术人员资格考试违纪违规
行为处理规定》、《专业技术人员职业资格证书管理工作规
程》等有关规定进行处理。

第十二条 本办法实施前取得的初级档案专业技术资格

证书与按照本规定取得的证书效用等同。
第十三条 本办法自发布之日起实施。

江 苏 省 档 案 局 2025年6月16日印发
— 4 —